
 
Comune di Lecco 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero : 285  
 

Data : 18/04/2011 

 
 
 
 
 
Servizio Apicale: CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Ufficio Direzione Servizi ed Eventi 
 
 
 
I.D.n. 5521968 del 18/04/2011 
 
Cig. Nr. 0564967184 
 

 
OGGETTO: Servizio di postalizzazione delle procedur e relative 

all’applicazione delle sanzioni derivante da illeci ti 
amministrativi: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 



 2 

 
IL DIRETTORE DEL SETTORE 

 
 

Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 882  del Corpo di Polizia Locale in data 
29/09/2010 è stata indetta gara, mediante procedura aperta, servizio di gestione di 
stampa, postalizzazione e rendicontazione delle procedure relative all’applicazione 
delle sanzioni derivante da illeciti amministrativi per la durata di quattro anni a 
partire dall’aggiudicazione definitiva, da esperirsi secondo le modalità stabilite 
dall’art. 83, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e cioè a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa da valutarsi sulla base dei criteri indicati nel 
bando di gara e nel capitolato speciale d’appalto; 
- con la medesima determinazione dirigenziale sono stati contestualmente approvati 
il Bando di gara, unitamente ai relativi allegati, e il Capitolato speciale d’appalto; 
- il Bando di gara, in conformità alla vigente normativa, è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio dal 15/11/2010 al 16/12/2010, sul Sito Internet del Comune per lo stesso 
periodo, sulla G.U.R.I. n. 132 del 15/11/2010, sul quotidiano telematico 
MerateOnLine del 15.112010, sul quotidiano Il Giorno Ed. Lecco del 18.11.2010 e 
sul quotidiano La Repubblica Ed. Nazionale del 17.11.2010; 

 
Visto il verbale di gara del 17.12.2010 relativo alle operazioni espletate dalla 
Commissione, che si allega al presente atto sotto la lettera “A” e del quale forma parte 
integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che dal citato verbale di gara si rileva che, nel termine indicato dal bando, 
sono pervenute nr. 3 offerte economiche: 

• Megasp Srl – Padova; 
• Opensoftware Srl - Mirano (VE); 
• Maggioli Spa – Santarcangelo di Romagna (RN); 

e che tutte sono risultate corredate della documentazione prescritta e quindi ammesse 
alla verifica dell’offerta tecnica; 
 
Dato atto che: 

• nella seduta del 17.12.2010, in forma segreta, è stato preso in esame il progetto 
presentato dalla ditta Megasp srl con l’attribuzione del punteggio;  

• nella seduta del  19.12.2010, in forma segreta, è stato preso in esame il progetto 
presentato dalla ditta Opensoftware srl con l’attribuzione del punteggio 
comunicando che l’apertura dei plichi contenenti l’offerta economica avverrà 
11.01.2011 anziché il 22.12.2010;  

• nella seduta 10.01.2011, in forma segreta, è stato preso in esame il progetto 
presentato dalla ditta Maggioli spa con l’attribuzione del punteggio; 

 
Dato atto che In data 11.01.2011, in seduta pubblica, la Commissione ha comunicato il 
punteggio assegnato alle aziende a seguito della verifica dell’elaborato tecnico e 
successivamente ha provveduto all’apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche, con l’attribuzione del punteggio; 
 
Dato atto che l’offerta economicamente più vantaggiosa e risultata quella presentata 
dalla società OPEN SOFTWARE S.r.l con un punteggio complessivo pari a 95,50; 
 



 

 3 

Dato atto che ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., l’offerta presentata dalla 
società. OPEN SOFTWARE S.r.l, è risultata anormalmente bassa e, pertanto, l’ufficio 
competente è stato incaricato a chiedere alla società chiarimenti al riguardo; 
  
Viste le precisazioni trasmesse dalla ditta di cui sopra, con nota prot. n. 1725 in data 
14/01/2011, e preso atto che le considerazioni espresse dalla ditta sopramenzionata 
possono ritenersi sufficienti a garantire l’economicità dell’offerta presentata e a superare 
l’anomalia rilevata, è stata provvisoriamente aggiudicata la gara in oggetto alla ditta 
OPEN SOFTWARE S.r.l, ed è stato mandato al Servizio Gare e Contratto di provvedere 
alla verifica ed ai controlli previsti dal D.Lgs 206/163 e s.m.i.; 
 
Dato atto che il Servizio Gare e Contratti con mail del 23 marzo 2011 ha comunicato al 
Servizio Apicale Corpo di Polizia Locale l’esito positivo dei controlli effettuati 
sull’aggiudicatario provvisorio ai sensi dela D.Lgs 206/163, dando il nulla osta 
all’aggiudicazione definitiva, 
 

Ritenuto, pertanto, di dover aggiudicare in via definitiva alla ditta Opensoftware Srl il 
servizio in oggetto con riferimento ai seguenti importi: 
 

Anno  Base asta  Rib. 55%  Rib + iva 20%  Val. Boll.  tot 

2011      47.700,00       26.235,00          31.482,00     117.500,00     148.982,00  

2012      47.700,00       26.235,00          31.482,00     141.000,00     172.482,00  

2013      47.700,00       26.235,00          31.482,00     138.518,00    170.000,00 

2014      47.700,00       26.235,00          31.482,00     141.000,00    172.482,00 

2015      15.900,00         8.745,00          10.494,00       47.000,00       57.494,00  

 
Dato atto che per prolungamento dei tempi di gara la stessa non è stata aggiudicata 
nell’anno 2010. 
 
Ritenuto che il servizio è aggiudicato per anni 4 dalla data di aggiudicazione definitiva e 
specificatamente dalla data del visto contabile che quindi è necessario: 

1 - ridurre i seguenti impegni: 
Anno 2011  

• imp. 222.1 – Servizio Postalizzazione – da euro 47.700,00 iva 20% 
inclusa a euro 31.482,00 iva 20% inclusa  

Anno 2012  
• imp. 100.1 – Servizio Postalizzazione – da euro 57.240,00 iva 20% 

inclusa a euro 31.482,00 iva 20% inclusa  
2 - Confermare i seguenti impegni 

Anno 2011  
• imp. 222.2 – Valori Bollati – euro 117.500,00 esente iva  

Anno 2012  
• imp. 100.2 – Valori bollati – euro 141.000,00 esente iva  

3 - Impegnare i seguenti importi: 
Anno 2013  

• Servizio Postalizzazione – euro 31.482,00 al cap. 1864  
• Valori bollati – euro 138.518,00 al cap. 1864 

4 – Di prevedere adeguata copertura nei bilanci successivi sarà oggetto di impegno 
con atto separato: 

 



 4 

Anno 2014  
• Servizio Postalizzazione – euro 31.482,00 al cap. 1864  
• Valori bollati – euro 141.000,00 al cap. 1864 

Anno 2015  
• Servizio Postalizzazione – euro 10.494,00 al cap. 1864  
• Valori bollati – euro 47.000,00 al cap. 1864 

 
Dato atto che con Determina dirigenziale n. 893 del 30.09.2010, nelle more delle 
procedure di gara, è stato affidato alla ditta Opensoftware Srl, il servizio di gestione di 
stampa, postalizzazione e rendicontazione delle procedure relative all’applicazione delle 
sanzioni derivante da illeciti amministrativi; 
 
Dato atto che Determina dirigenziale n. 1262 del 10/12/2010, nelle more delle 
procedure di gara, è stato prorogato  alla ditta Opensoftware Srl, il servizio di gestione 
di stampa, postalizzazione e rendicontazione delle procedure relative all’applicazione 
delle sanzioni derivante da illeciti amministrativi; 
 
Dato atto che il CIG assegnato alla Procedura oggetto della presente determinazione è 
Cig. Nr. 0564967184; 

 
Di dare atto che la verifica del possesso dei prescritti requisiti, a norma dell’art. 11 – 
comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e l’ottemperanza a quanto disposto dalla legge 136/2010 
in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari come da allegato documento prot. 
17125/2011, sono state accertate dal Servizio Gare e Contratti; 
 
Viste le leggi e i regolamenti in materia; 
 
Visto il T.U. 18/8/2000 n. 267 sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
Visto il  vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Preso atto che il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 32 in data 14.03.2011 ha 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2011;  
 

 

D E T E R M I N A 
 
• Di dare atto che le premesse del presente atto sono parte integrante e sostanziale 

dello stesso; 
 

• di aggiudicare in via definitiva, per le motivazioni indicate in premessa, alla società 
OPEN SOFTWARE S.r.l. con sede in Mirano (VE)  – via G.Galilei n. 2/C/2 -  P.I. 
02810000279  servizio di gestione di stampa, postalizzazione e rendicontazione delle 
procedure relative all’applicazione delle sanzioni derivante da illeciti amministrativi per 
la durata di quattro anni a partire dall’aggiudicazione definitiva con i seguenti 
corrispettivi:  

 
Anno  Base asta  Rib. 55%  Rib + iva 20%  Val. Boll.  tot 

2011      47.700,00       26.235,00          31.482,00     117.500,00     148.982,00  

2012      47.700,00       26.235,00          31.482,00     141.000,00     172.482,00  



 

 5 

2013      47.700,00       26.235,00          31.482,00     138.518,00    170.000,00 

2014      47.700,00       26.235,00          31.482,00     141.000,00    172.482,00 

2015      15.900,00         8.745,00          10.494,00       47.000,00       57.494,00  

 
• di dare atto che per prolungamento dei tempi di gara la stessa non è stata aggiudicata 

nell’anno 2010. 
 
• Ritenuto che il servizio è aggiudicato per anni 4 dalla data di aggiudicazione definitiva e 

specificatamente dalla data del visto contabile e che quindi è necessario: 
1 - ridurre i seguenti impegni: 

Anno 2011  
• imp. 222.1 – Servizio Postalizzazione – da euro 47.700,00 iva 20% inclusa a 

euro 31.482,00 iva 20% inclusa  
Anno 2012  
• imp. 100.1 – Servizio Postalizzazione – da euro 57.240,00 iva 20% inclusa a 

euro 31.482,00 iva 20% inclusa  
2 - Confermare i seguenti impegni 

Anno 2011  
• imp. 222.2 – Valori Bollati – euro 117.500,00 esente iva  

Anno 2012  
• imp. 100.2  – Valori bollati – euro 141.000,00 esente iva  

3 - Impegnare i seguenti importi: 
Anno 2013  
• Servizio Postalizzazione – euro 31.482,00 al cap. 1864  
• Valori bollati – euro 138.518,00 al cap. 1864 

4 – Di prevedere adeguata copertura nei bilanci successivi sarà oggetto di impegno 
con atto separato: 

Anno 2014  
• Servizio Postalizzazione – euro 31.482,00 al cap. 1864  
• Valori bollati – euro 141.000,00 al cap. 1864 
Anno 2015  
• Servizio Postalizzazione – euro 10.494,00 al cap. 1864  
• Valori bollati – euro 47.000,00 al cap. 1864 
 

• di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà ai sensi avverrà mediante scrittura 
privata con firma autenticata ai sensi dell’art. 48 comma 1 del vigente Regolamento dei 
contratti; 
 

• Dato atto che il CIG assegnato alla Procedura oggetto della presente determinazione è 
Cig. Nr. 0564967184; 

 
• Di dare atto che la verifica del possesso dei prescritti requisiti, a norma dell’art. 11 – 

comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e l’ottemperanza a quanto disposto dalla legge 
136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari, come da allegato documento 
prot. 17125/2011, sono state accertate dal Servizio Gare e Contratti; 
 

• di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Politiche di Finanza e 
Fiscalità Locale, Bilancio, Patrimonio - Servizio Contabilità e Bilancio e al Servizio Gare 
e Contratti per gli adempimenti di rispettiva competenza. 
 



 6 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di reg olarità contabile attestante la copertura finanziar ia 
ai sensi dell’art. 39, comma 5 del Regolamento di o rganizzazione. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento          IL Dirett ore del Settore 

        Antonio Schiripo                  Flavio Po lano 
 
 
 


